
18  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/275326, por meio do Memorando nº 49/2021- GTCC/SESPA de 10 
de março de 2021 que solicita a indicação de representantes da SESPA/5º 
Centro Regional de Saúde e representantes do Hospital São Francisco para 
compor a comissão de Acompanhamento da Contratualização referente ao 
Contrato nº 067/2016.
Resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato nº 067/2016, celebrado entre o Estado, por meio da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital São Francisco, localiza-
do no Município de Ulianópolis, a ser constituída por meio desta Portaria e 
será composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/5º Centro Regional de Saúde:
- Ronaldo da Silva Santos – Médico Veterinário – Matrícula nº 1125232/1;
- Deuzenir Aires da Silva – Nutricionista – Matrícula nº 571973633/1;
- Ernestina Nazaré Cardoso Alves – Enfermeira – Matrícula nº 5875749/2.
Representantes do Hospital São Francisco:
- Hyrlla Summer dos Santos Bogea – Enfermeira – CPF nº 035.265.013-35;
- Janete Aparecida Santos Muniz Pinho – Enfermeira – CPF nº 578.715.662-53;
- Janilda Muniz Lima – Administradora – CPF nº 600.622.152-72.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 23 
DE JUNHO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 670904

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 052/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 08 de julho de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908288
Natureza da Despesa:  339030
Fonte de recurso: 0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 24 de junho de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 670293
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/SESPA/2021.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 072/SESPA/2021, cujo objeto é aquisição de prótese ortopédica de 
acordo com as especificações constantes no Anexo I ao final deste TR, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 23/06/2021 às 09h00min (Ho-
rário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 
925856, por motivo de análise da impugnação impetrada tempestivamente 
ao Edital. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova 
data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 23 de junho de 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 671111

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 072/2016.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AFONSO RODRI-
GUES, CNPJ nº 22.942.965/0001-36, CNES nº 2757214.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 1030215078878; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0149001609 / 
0349001609; Ação: 260214.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Belém, 23 de junho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 671249

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2018
Processo nº 2021/423385
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar o hospital 
privado sem fins lucrativos, a saber, HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO AN-
TONIO, tendo como mantenedora a ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ, em 
consonância ao contido no Processo nº2021/423385, a inclusão de 20 (vinte) 
leitos clínicos da Rede de Atenção às Urgências no referido hospital.
Data da assinatura: 22/06/2021
Vigência: O Presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir de sua pu-
blicação, pelo tempo que durar o convênio nº 02/2018, sendo assim, em 
07/08/2023, quando completa 60 (sessenta) meses.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349008225; Ação: 260209.
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Convenente: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO
Mantenedora: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ
Ordenador de Despesa: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 671080

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 064/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 008/SESPA/2021, Processo nº 2020/32648, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 15/06/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.612 de 16/06/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de seringas 
e agulhas para garantir a realização das ações de vacinação da Campanha 
Nacional de vacinação contra o sarampo; a Campanha Nacional de Vacina-
ção contra Influenza e as ações de vacinação de Rotina no Estado do Pará, 
Vacinação de Rotina e atendimento de vacinação em casos de bloqueio 
vacinal no ano de 2020. E também, considerando a recente pandemia do 
Covid-19, causada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2) e para proteção 
da população o Ministério da Saúde promove a Campanha Nacional de Va-
cinação Contra o Covid-19, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 24/06/2021 a 23/06/2022.
EMPRESA: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.003.408/0001-30, Inscrição Estadual nº 15.224.281-3, com 
sede na Rodovia BR 316, KM 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 08, Levi-
lândia, Ananindeua-PA – CEP: 67.030-025 – Tel.: (91) 3255-5616, e-mail: 
licitacoes@cristalfarma.com.br, neste ato representado pelo Sr. WALDIR 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 3010790-SSP/
PA e CPF: 228.410.162-34.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

01

Seringa polipropileno transparente, 1ml, bico central  luer lock, êmbolo 
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação 

máxima 0,2 em 0,2ml, numerada, com agulha 13x0,45 mm, bisel trifa-
cetado, protetor plástico, descartável.

UND 4.000.000 R$ 0,68

02

Seringa polipropileno transparente, 3ml, bico central luer lock, êmbolo 
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação 

máxima 0,2 em 0,2ml, numerada, com agulha 20x0,55 mm, bisel trifa-
cetado, protetor plástico, descartável.

UND 3.000.000 R$ 0,39

03

Seringa polipropileno transparente, 3ml, bico central luer lock, êmbolo 
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação má-
xima 0,2 em 0,2ml, numerada, com agulha 25x0,6 mm, bisel trifacetado, 

protetor plástico, descartável.

UND 5.000.000 R$ 0,41

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 670942
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 065/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 008/SESPA/2021, Processo nº 2020/32648, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 15/06/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.612 de 16/06/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de seringas 
e agulhas para garantir a realização das ações de vacinação da Campanha 
Nacional de vacinação contra o sarampo; a Campanha Nacional de Vacina-
ção contra Influenza e as ações de vacinação de Rotina no Estado do Pará, 
Vacinação de Rotina e atendimento de vacinação em casos de bloqueio 
vacinal no ano de 2020. E também, considerando a recente pandemia do 
Covid-19, causada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2) e para proteção 
da população o Ministério da Saúde promove a Campanha Nacional de Va-
cinação Contra o Covid-19, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 24/06/2021 a 23/06/2022.
EMPRESA: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.551.379/0008-
74, Inscrição Estadual nº 492.525.368.110, com sede na Pç Agrícola La 


